
ДЕЛИ-ОРМАНСКИ

Куриер ъ
Брея 1 левъ

Седмиченъ вестникъ за общественъ животъ, наука и информация
Излиза всЪка седмица Редакторъ: И. Ивановъ

АБОНЕМЕНТЪ:
За година: 50 лева;
За б месеца 30 лева.

Обявления:
Търгов. 1'50 лв. кв. см:
Пристав. 0’80 лв. на дума.

fin

Съобщадамъ на 
дсички бакали и коо 
перации отъ града и 
околията, че имамъ 
фабричния складъ на 
дсички дадоде джжа 
джжени юлари, дър- 
ди и канапи, които 
продажамъ по фаб­
рични и до недероят 
ноетъ конкурентни 
цѣни.

Лосетете мага­
зина ми и се удере­
те!

Съ почитание:

Гавр. Юрдановъ

J Рекламата е душата на търговеца

Ста
Голѣмъ е Дели Орманъ 

а малко сж пжтищата сь кои 
то той е вързанъ о голѣмитѣ 
желѣзопжтни центрове. Го­
лѣмъ е района който се стича 
и на гара Каспичанъ. Обикно­
вено за да продаде своя га хра 
на жителя на Дели Орманъ 
трѣбва да премине едно прост 
ранство отъ 30—40 килом. съ 
каруца, трѣбва да губи два дни 
а ако се случи лошо време и 
цѣла седмица. Пжтя на единъ 
голѣмъ районъ е презъ Нови- 
Пазаръ. Производителя минава 
презъ града, отива въ Каспи­
чанъ, връща се пазарува отъ 
града и си отива . .

Бедна е нашата община 
Нейнитѣ ресурси сж малко. До 
сега тя продаваше дворни мес 
та и прочие за да се снабди 
съ средства Тоя начинъ на 
дѣйствие е несигуренъ, защо- 
то свършатъ ли се общински- 
тѣ мѣста—извора пресъхва.

Бедна е нашата община 
и тя би трѣбвало вече да се 
замисли заутренния день. Ней­
нитѣ управници трѣбва да nor 
леднатъ далече въ бждащето 
тѣхния погледъ трѣбва да бж

р и г р и
де достатъчно широкъ и дал- 
новиденъ, за да не страда об­
щината вѣчно отъ епидемията 
„сиромашия*

Благоустройството на гра­
да не върви. Вода нѣма: Ули- 
цитѣ кални; електрическитѣ жи 
ци провиснали стълбовете се 
килнали като пияни. Изоб­
що нерадостна картина е на 
шето градче. То трѣбва да се 
разхубави, да стане приветливо 
приятно. Нуждни сж пари. От- 
дѣ да се взематъ? Населени­
ето. нѣма. На босия царвулитѣ 
не могатъ да се взематъ! То­
гава?— Ще трѣбва общината да 
си създаде приходи!

Дели-Орчанци не бива да 
минаватъ транзитъ презъ гра­
да. Трѣбва да се задържатъ. 
Разбира се, не на сила. На 
тѣхъ трѣбва борса. /А голѣми 
борси има тамъ дѣто има же- 
лѣзопжтни нормални гари.

Можемъ ли да имаме та 
кава гара? Да, можемъ! /Ако 
Кулеви въ Каспичанъ иматъ 
глуха линия около 500 метра? 
защо Ново Пазарската общи 
да нѣма—5000 метра?

/Ако каспичанската общи-

ж и.
на има кринина 200,000 лева, 
— едно тлъсто перо,—защо на­
шата община да не си създаде 
условия които да и дадатъ та­
кива приходи.

Една връзка, глуха нор­
мална линия ще даде всички 
условия за една по голѣма кул 
тура на града Борсата ще ста 
не голѣма, оживена а заедно 
съ това и единъ богатъ общин 
сси ресурсъ.

Трасето ще се приготви 
отъ трудоваци; суровия мате 
риялъ, като траверси, чакълъ, 
кам ани и пясъкъ ще даде пакъ 
трудовата повиность. Остава да 
се мисли за релси—тѣхъ дър 
жавата не ше откаже да даде. 
Дко трѣбватъ делегации ще се 
пратятъ! Може нѣкой да се раз 
сърдятъ отъ това—но всѣка 
коза—за своята стжпка, - не мо 
же и не бива да чакаме вълка 
да е ситъ и агнето цѣло.

Време е да се направятъ 
вече усилия. На ония, които 
даваха некога обещания за то 
ва, трѣбва да се напомпи, за 
щото много често нашитѣ изб 
ранници забравятъ какво сж 
приказвали и обещавали.

Това ни възмущава.
13000 чисти 3000
Й Празни тенекии отъ бензинъ продава 

на много износна цена.
X Ал. Доневъ & Синъ

внимание |
Желаешъ ли да спестишъ пари въ голѣма- $ 

га криза тогава купувай ефтени колониални стоки $ 
отъ Магазинъ САВАТА. $
‘ Пресна Мая за сирене. И

Оцетъ есенция |
Съ почитъ: САВА БОНЧЕВЪ. Ц

Отъ 4 5 години въ града 
ни съществува Муз. Д во „Гус 
ла“. /Ако проследимъ нейния 
животъ отъ основаването й до 
сега, ще видимъ, че той е 
низъ отъ героични услия, изис 
кващи рядъкъ идеализамъ и 
истинско себеотрицание. 
Благодарение на тези ценни 
качества заседнали дълбоко въ 
душитѣ на младитѣ и енергич­
ни хора, които се заловиха съ 
непосилната и неблагодарна ра 
бота да възпитатъ въ членове 
тѣ си и въ гражданството чув 
ството къмъ най-висшето отъ 
всички искуства—музиката, ние 
днесъ се радваме на единъ ху- 
бавъ оркестъръ и черковенъ 
хоръ, съ каквито не всеки граж 
данинъ би могълъ да се пох­
вали. Постигнатото отъ „Гус­
ла“ въ днешнитѣ времена на 
спортъ, футболъ, кино и дру 
ги леки и празни удоволствия, 

е действително единъ голѣмъ 
повдигъ. Въ нашето заспало 
градче „Гусла“ вля струя отъ 
новъ животъ: тя събра около 
себе си всичко здраво и годно 
за работа—всички интеле~ент- 
ни младежи, обнаружити съ свет 
лия идеалъ на културния нап- 
редъкъ и по този начинъ ста­
на най-мощния факторъ за прос 
ветното преуспяване у насъ. И 
днесъ тя би трябвало да нами­
ра пълна подкрепа отъ всекиго 
въ своя пжть на по голѣми и 
по голѣми постижения въ своя 
та область.

Обаче ние виждаме, че 
става точно обратното. Тя е 
спжвана отъ единъ институтъ 
отъ който никога не сме очак­
вали подобно нещо—отъ У-но 
то настоятелство,—институтъ 
който би трябвало да бжде вѣ 
ренъ стражъ на културнитѣ ин 
тереси на града и който тряб­

ваше съ пълна готовность да 
се отзове на молбата на „Гус­
ла“.

Сѣща се читательтъ, че 
се касае въпросътъ за пияното 
намиращо се въ канцеларията 
на основното училище.

Погледното принципално 
на въпроса У ното н-ство нѣ­
ма причини да откаже на „Гус 
ла“ и действително то се съг­
ласява да и се отпусне пияно­
то, но то принадлежи на про­
гимназията. Това се узнава, 
слѣдъ като настоятелството взе 
ма горното решение и се ра­
зиграва вече комедията, описа­
на въ брой /Г5 на Дели Ор- 
мански Куриеръ въ статията 
„Безъ Коментарии“.

Слѣдъ като я прочетохме, 
отнесохме се до лице близко 
на училищното настоятелство 
и отъ тамъ узнахме нещо, кое­
то ни шокира и което ни даде

уігънски

Беришъ тепе.
Могилата на смъртьта.

Гъмжилото отъ ординарци пре- 
пваше и така пълния съ хора наб 
дателенъ пунктъ, оставаше пъл- 
Гѣ съ ястие еждове и се връща- 
назадъ за да пристигне следъ 

гь-десеть минути съ нови пълни 
юве. Непраздно се мжчиха и суе

„Миленковцитѣ“ да обърнатъ 
сния окопъ на малката могила въ 
Дходящъ ресторантъ за приготвя- 
обедъ, Весело и лукаво се подс­

ваха тѣ подъ мустакъ, поглеждаха 
единъ другъ и предвкусвсха )до 

лствието отъ резултата на при­
таената изненада.

Морни и нетърпеливи бѣха офи 
•ритѣ; тѣ сами донагласяваха как 
° оставаше неприготвено и под- 

няха ординарцитѣ да побързатъ 
т^ЛаГа« ет0 на °$ej*a- И наистина 
лђмв бѣше радостьта на начални 

■ когато на коленете на всѣки- 
започнаха да се сменяватъ раз- 

’ едно отъ други по вкусни и ве­

що приготвени ястия, като: супа съ 
фиде, телешко печено, овнешко жи- 
го, баница съ сирене, млѣко съ 
оризъ, та дори и палачинки съ слад 
ко отъ вишни. Изненадата бѣше пъл 
на.

Много ласкави думи се казаха 
по адресъ на „Чайницитѣ“, а тѣ до 
чули ласкитѣ. по-бързо и по нееръі 
но се разтичаха изъ плиткия окопъ. 
Грижитѣ за прикриване намаляха 
до изчезване.

Но, зло око е зорко бдяло и 
чакало съответенъ моментъ, за да 
отреже отведнажъ нишката на ра- 
достьга и скръбьта, то като да е гле­
дало отблизко какъ се редятъ и 
смѣняватъ ястията та е чакало пое 
ледното блюдо. Току що бѣха нас­
лагани палачинкитѣ върху коленетѣ 
на офицеритѣ, не всички бѣха пое­
ли първия залъкъ отъ тяхъ, когато 
заедно съ възторженитѣ възклица­
ния извикани вкусния десертъ, надъ 

могилата съ зловѣщъ вой профуча 
смъртното чудовище. Но склона задъ 
височината е много стръменъ, та 
гранатата отмина много далечъ и 
само грозния и трясъкъ се чу да 
отеква нѣколко пжти тамъ долу въ 
дола.

Единъ отъ батарейнитѣ коман­
дири подхвърли и дори наблегна че 
този снарядъ е изпратенъ именно 
на наблюдателния пунктъ на Бе- 
ришъ-тег.е, но при веселото настрое 
ние създадено отъ богатия и вку­
сенъ обедъ, никой не исаше да до­
пуска мисъльта че смъртьта витае 
тъй близко надъ главитѣ имъ и са­
танински се хили на детската безг- 
рижностй на тбзи, които следъ мигъ 
ще минатъ отвьдъ мира сега безъ 
да отнесатъ съ себе си дори пос- 
леднитѣ сладости усещания на за­
доволения стомахъ.

Въ веселата насмѣшк'а заглъхна 
предупреждението на „Храбрия поз 
навачъ“ но тази насмешка нѣма вре 
ме да се разрази въ громъкъ, ве- 
сель смѣхъ и да огласи малката 
могила съ последния пробляськь на 
живота още въ подема си, тя бѣше 
пресечена отъ новъ зловещъ вой. 
Не оставаше никакво съмнение по­
вече, че снаряда е изпратенъ до мо 
гилата и е попадналъ на мѣстото си 
трясака му оглуши всички, а праха 

посипа като захарь недояденитѣ па 
лачинки. Но вече бѣше късно да се 
взематъ каквито и да било мѣрки; 
нѣмаше време даже за бѣгане. Три 
батареи чакали резултата отъ прес 
трелката на едно орждие, тъй спо­
лучливо свършена само съ два сна 
ряда, като гладни вълци всредъ зи­
ма се нахвърлеха върху докопана­
та плячка.

Могилата е малка; още по ма- 
лъкъ е рова въ нея. Застанали 
единъ до други съ пълни чении на 
коленетѣ, офицеритѣ замрѣха на 
мѣстата си въ положението въ кое 
то ги изненада стрелбата. „Чайници 
тѣ“ като обезглавени трупове се 
схухриха въ плиткия окопъ за да 
плагять съ живота си своята пре­
дишна нехайность. Пълнитѣ стома 
си неможеха нито да потрепватъ 
дори.

Вѣроятностьта за понападение 
въ малката могила не е голѣма но 
е достатъчно попадението само на 
едно смъртоносно зърно, за да се 
изплатятъ всички отишли по вѣтъ- 
ра. Числото на истрелянитѣ снаряди 
стигаше невероятната за мирния мо 
зъкъ Ц' фра. двѣстѣ и четиридесесь 
въ минута. Можеше ли въ продъл­
жение на десеть минути да не се 
намѣри единъ снарядъ съ знака на 
червенокосата, който да не открие 

жертвитѣ си?
При всеки ревъ пленницитѣ на 

смъртьта мисломъ казваха отмина- 
xal ... не стигна! ... Н тѣ сж. тъй 
много! тъй много! . . Могилата изъ 
основи гори въ огънъ; изкъртенитѣ 
скали и камъни сгъстяватъ желѣз- 
ния дъждъ; праха и дима правятъ 
въздуха по-гъстъ и отъ вода; гър­
лата и носоветѣ сж засипани, дро- 
боветѣ сж задръстени, лицата сж 
посинели отъ задушване,

Въ здраво затворенъ кржгъ око 
ло могилата се пръскатъ непрекъс­
нато снаряди, издига се високъ 
стълбъ отъ пламъкъ и димъ. Да се 
излези изъ този кржгъ на ужаса и 
смъртьта е невъзможно, Всички сж 
затворени въ тясна претясна клетка 
и се душатъ отъ тѣснотата душатъ 
се отъ собственото си присътствие 
Бледно сини, съ застинали тъжни 
усмивки, които прикриватъ неизмѣ­
римо вълнение жертвитѣ съ захласъ 
чакатъ кървавия нокетъ на червено 
косата да се забие въ душата имъ. 
Чакътъ единствения вѣроятенъ из- 
стрѣлъ . . и той най-после дохожда

На две крачки задъ наблюдател 
ния ровъ, въ който сж наредени 
тръбитѣ за наблюдение и телефони 
тѣ за командване, бѣше изкопанъ 
четвъртитъ ровъ, отъ два квадрат­
ни метра, за да идватъ тукъ по редъ



г
поводъ да напишемъ тези ре­
дове.

Слѣдъ като прогимназия­
та отпусна пияното, училищно­
то настоятелсто държа прото­
колъ, съ който обсебва пияно­
то. Незнаемъ какъ може да ста 
ва прехвърляне на вещи отъ 
едно училище къмъ инвентара 
на у ното н-во, но това не ни 
интересува. Характерното е, че 
когато пияното е вече собстве 
ность на настоятелството, то 
въ същия протоколъ вмъква
една клауза, съ

Женския 
къмъ хубостъ

която се реша

е
на всичко. Така

ва щото, пияното да не се от­
пуща на Гусла. Тази клауза е 
вмъкната въ протокола безъ 
да е постъпило второ заявле­
ние отъ Гусла. Но което е още 
по шокиращо, те е, че въпреки 
горното положение главния учи 
тель секретарътъ на училищ­
ното н во и човека който пи­
ше протоколитѣ, дава съветъ 
на Гусларя да подадатъ второ 
заявление за отпущанието на 
пияното. Иска му се на Г. гла 
вния учитель сеиръ да чини, 
като гледа какъ се решава пред

решенъ въпросъ.
Хмъ. . . Бждете малко по 

остроумни Господа Училищни 
настоятели, защото отъ всичко 
се вижда- че това е единъ глу 
павъ фарсъ съчиненъ отъ вма 
нияченъ авторъ. Това Ви пове 
дение е непристойно! Не е въп 
росътъ тамъ че не сте искали 
да отпуските пияното-това е 
ваша работа. Но кому сж. нужд 
ни тези машинации и то спрѣ- 
мо кого?-спрямо Гусла. Ето 
това възмущава.

Приятелъ на Гусла

И
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Сензационни операции за хубость

стремежъ 
способенъ
днесъ въ

много отъ голѣмитѣ евро­
пейски градове у женитѣ 
е меда да даватъ да имъ 
отрежатъ малкия пръстъ на 
краката, за да могат ь да 
носятъ по тесни обувки. 
Трѣбва да се съжалява че 
такива операции се извър 
шватъ отъ безсъвестни хи­
рурзи. Съвестяитѣ лѣкари 
съветвагъ да не се прави 
това, защото тъкмо на то­
ва мѣсто раната заздравя­
ва много мъчно и предиз­
виква адски болки, за на­
малението на които меди­
цината не познава никак­
ви стредства. Най-новото 
въ тази обдастъе това, че 
единъ парижки лѣкарь за 
красота дава на жаднитѣ 
за хубость така да се ка­
же нови очи. като разряз­
ва малко кожицата въ край 
питѣ жгли на очитѣ и ос­
вобождава малко горния 
клепачъ, така че мигането

става по-свободно. Този 
своеобразенъ хирургъ Д-ръ 
Пасо’ твърди, че тази опе­
рация е съвсемь безболез 
нена и действието и трае 
цѣлъ животъ. Зрителната 
сила не страда отъ това, 
но очитѣ изглеждатъ мно­
го по-голѣми, отколкото 
преди операцията. Актриси 
на които Д-ръ Пасо е из- 
вършилъ тази странна опе­
рация, потвърждаватъ, че 
следъ операцията сж има-
ли много по-голѣмъ успехъ 
Много голѣма уста може
слгщо ттй да бжде измѣ
йена благоприятно, като
бждатъ направени, по нѣ- 
колко дребни бода въ два 
та жгли. Следъ известно 
време шевътъ става съв- 
семъ невидимъ. Дори цвѣ­
тътъ на очитѣ може да се 
промѣни, като се впръсне 
въ ириса всѣка желана боя 
Тази операция е сжщо без 
боленена и действието и е 
трайно, а сжщо и зрител­
ната сила не страда отъ

§

Въ магазина на Тодоръ КЈрДјк 
Н-Пазаръ се намира винаги на складъ Т 
дове КОЛОНИаЛНИ стоки като: СОЛЬ ю 
ИЗ, ОРИЗЪ—Пловдивски. ГВЗЬ, 0це, 
сенция и др. I

Цигари на едро и дребно I
Пристигнаха ни и ВОСЪЧНИ пити on 

гарската кооперация „Нектаръ“—гаращ- 
качество.

Цени конкурентни.

За деньтъ на дете­
то—Отговоръ
Въ брой 17Ь на местния 

в. „Дели-ормански куриеръ“, 
нѣкой си отсътсвующъ граж­
данинъ отъ града при празну­
ването „Деньтъ на детето“ 
безъ да познава добре въпро­
са пожелалъ и той да напише
нѣщо (предполага се да 
сжтствувалъ, защото ако 
въ града, не би писалъ 
но нѣщо.)

Не отговаряме на

е от- 
бѣше 

подоб

него,
защото считаме за излишно, а 
само за осветление на граж­
данството

Праздника »день на дете­
то“ се празнува по нареждане 
на Върховния комитетъ, който 
се намира при Министерството 
на Вътрешнитѣ Работи и Народ 
ното Здраве.

Преди праздника въ все- 
ко селище се образува специ- 
аленъ комитетъ за отпразнува 
не на празника, въ който вли­
затъ официални власти. И въ 
Нови-Пазаръ има образуванъ

такъвъ въ който влизатъ: II е- 
нор. свещеникъ, окол Начал- 
никъ, окол. Лѣкарь, кмета, 
главния учитель и директора 
на прогимназията.

Съгласно предписанието 
на Върховния комитетъ на тоя 
день, тамъ кътето има лѣкари 
говорятъ последнитѣ, понеже 
тѣ най добре познаватъ детс­
кия въпросъ въ здравословно 
отношение Нека се знае, че 
деньтъ на детето не засяга са 
мо учениците, както го разби­
ра дописникътъ. а всички деца.

Комитета бѣше опреде- 
лилъ да говорятъ на тоя день 
окол. Лѣкаръ и председателя 
на комитета. Така че не слу­
чайно, както пише дописника 
а като председателъ на коми­
тета излезе да говори свещен 
ника. Лѣкарьтъ не говори, по­
неже него денъ страдаше отъ 
гърлоболие.

Желателно е за напредъ, 
хора които не познаватъ добре 
извѣстенъ въпросъ, по добре 
ще направятъ предварително да

нея. Все пакт, Д-ръ Пасо 
не сжветва много горещо 
женитѣ да се подлагатъ на 
тази операция, понеже не 
може да се опрѣдели сь 
положителность преди one 
рацията какъвъ точно . ще 
б/кде цвѣтътъ на очитѣ 
слѣдъ впр ьскането на боята

g Зжболекарь
Известния въ Н. 

Пазарска околиязж- 
болѣкарь: ЮРДАНЪ 
ЖЕКОВЪ отъ Шу­
менъ се установява

КВ?

Съ почить: 
Тодорь Юрдановъ g

вр еменно отъ 16 
въ града.

Приема всѣки 
тъкъ, сжбота и 
дѣля.

пе- 
ие-

Домъ: Акушарка 
Кирана Енчева Неде­
ва задъ Окол. У-ие

наблюдателитѣ да поиспъватъ схва- 
налитѣ се отъ стоене на коленѣ кра 
ка и да поотпочиватъ. Тази зала по 
случай днешния обѣдъ бѣше заета 
от ь старшитѣ началници: командира 
на пехотния полкъ, командира на 
дружината и командира на артиле­
рийското отдение. Тѣхенъ билъ жре 
биятъ; въ техния салонъ се сгромо­
ляса очакзаниятъ единственно вѣро 
ятенъ снарядъ. Много бѣха попад­
нали наблизко, бѣха пропукали стѣ 
ната на окопа бѣха засипали много 
отъ жертвитѣ си съ пръсть и кама 
ни, но самия окопъ още не бѣше 
посетенъ отъ миропомазания. Въ 
единъ мигъ всички усетиха негово­
то пристигане, всички го познаха 
по гласа, защото този гласъ се сил 
но разнесе отъ гласа на останалитѣ 
този гласъ беше божественно мо- 
гъщъ, смъртно властенъ и царски 
свирепъ . .. Презъ трясъка му се 
провлякоха три жалки, задушени 
смъртни стона .. живитѣ изтръпна­
ха . . кръвьта имъ се свлече подъ 
ноктитѣ на краката имъ . . .

Урагана продължава. Цѣлата 
могила гори, всичко е потънало въ 
мракъ, прахъ и димъ, камъни и 
пръстъ, трѣсакъ и желязо. Живитѣ

полузетрупани съ земя, слушать 
агонизиращия викъ на умиращитѣ, но 
стк безсилни и въ невъзможность да 
се помръднатъ и помогнать, всички
тѣ имъ членове сж вкочанени, 
каква помощъ не може да се 
и отвънъ. Въ такива моменти 
на нещата се оставя самъ на 
си и всѣки се обляга на свое 
бий • . .

Ни- 
даде 
хода 
себе 
жре-

Най после, побѣснелия отъ зло­
ба звяръ почна да губи силитѣ си 
и постепенно замлъкна. Вихърътъ 
спря. Всички телефонни жици около 
пункта сж изкъсани. Могилката 
вседъ море отъ хора се е обърна­
ла въ откъснатъ отъ живия святъ 
изолиранъ, непристъпенъ островъ 
на смъртьта. Гробна самота! Кръвь 
та въ жилитѣ на живитѣ се е обър 
нала вь желязо и тѣ стоятъ като 
металически статуи.

—Какво стана?—обажда се единъ 
човѣшки гласъ отвънъ. Гласъ на 
човѣкъ! Човѣкъ отъ земятаі Отъ 
живота! Човѣкъ отъ другъ единъ 
свѣтъ, когото плѣнницитѣ на смърть 
та познаваха тъй отдавна! Тъй отъ 
давна, че сега едва могатъ да съ- 
будятъ въ паметьта си нѣщо за не­
го.

т м.

(1-5)

ПЕНЧО Ц ЧОЛАКОВЪ
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Кино „ Дорета“—-Нови-ПазЈ

Среднощното такси І
СЪ ХАРИ ПИЛЪ

го проучатъ и тогава щомъ 
иматъ голѣмото желание да 
пишатъ, да излезатъ съ допие 
ки, още по-вече, научаваме се 
че дописника е билъ бившъ 
учитель, който не трѣбваше да
се 
но

то

нахвърли, тъй неосновател- 
върху учителството.

Н отностно отпразнуване 
на празника, ще кажемъ, че

той никога до сега не е билъ 
тъй шумно празнуванъ.

Отъ комитета.

Благодарность
Комитетьтъ „Грижа за де

тето“ въ гр. Нови Пазаръ, счи 
та за свой приятенъ и мора­
ленъ дългъ да изкаже своята 
сърдечна благодарность отъ 
свое име и отъ името на бед- 
нитѣ ученици отъ безплатнитѣ 
ученически трапезарии, на граж 
данитѣ, които твърде много 
улесниха задачата на комитета 
съ свойтѣ дарения, било въ па 
ри, било въ натура, а именно;

Илия Христовъ 5<Х) лева 
Шуменс. Окр. Пос- Коми

—Какво се случи?—тревожно пов 
таря гласа на земята, вглежда се 
въ застиналитѣ металически фигури 
на пленницитѣ на червенокосата и 
е готовъ вече да извика въ ужасъ. 
„Тѣ всички са избити, но гласа му 
спря на устнитѣ му. 3

—Нима съмъ живъ?—въ отговоръ 
пита едиъ коременъ гласъ.

Нима азъ съмъ живъ?—автома­
тически изведнажъ повтарятъ дру­
ги четири гласа.

Сънно се отварятъ клепачитѣ, 
натегнати отъ каль. Бавно се разд- 
вижватъ постепенно ржцетѣ и кра­
ката и съ голѣма мъка се измък- 
ватъ изъ подъ пръстьта, Мъртавци- 
тѣ се вьзвръщатъ къмъ живота, но 
вцепенени отъ ужасъ и радость, тѣ 
още не вѣрватъ въ действителность 
та. Дали не беше сънъ това?—Да­
но да е • било сънъ, дано не про­
дължава по-вече! но фактитѣ под- 
чертаватъ ужастната дѣйствител- 
ность.

Внимателно бѣха изровени три­
мата по-виши началници, който чу­
довището е имало грижата не само 
да убие, но и да погребе въ трапе­
зарията, Тѣ бѣха отдавна трупове 
Придружени и отъ труповетѣ на нѣ

ЖОЛОНИЯЛЕНЪ МАГАЗИНЪ И ТЮТЮН
НА ЕДРО I

НОВИ ЛАЗАРЪ й
Съобщавамъ на почитаемата си К( 

ентела и на всички Коопераци и Бакали, 
продавамъ

—Захаръ на едро—

Постояненъ депозитъ — конкНІ 
рентни цѣни.

сия ЪЗОО лева
Ново-Пазарското българ. 

учил, настоят. 6673 лева
Тотка Пенева lc?O лева
Борисъ Коларовъ—Окол. 

Наналникъ 2 агнета
Никола Стоиковъ—Секр 

въ окол. управлен. / агне
Г-нъ Ламбриновъ / тене- 

ке сирене
Иванъ Мирковъ 100 лева 
Сжщиятъ пожелава на та­

кива дарители съ щедри даре­
ния, дълъгъ животъ и чести­
ти старини.

Отъ комитета.
Осемчасов* рабо- 

темъ день
Сждътъ въ Мекленбургъ 

повикалъ преди известно вре­
ме като експертъ по едно дѣ­
ло единъ специалистъ отъ 
Другъ градъ За пжтуване (оти 
ване и връщане) и за предсто 
яването му въ Мекленбургъ му 
били потребни десеть часа и 
той представилъ смѣтката си 
за десетъ часа. (Въ Германия

отнесени а^НИКл ° наччлницнтѣ бѣхе 
інесени въ близкитѣ гробища а 
йгг н"™са «ркоФ: 
1 « па СВОЯ Наѵгг‘г'^*»»л’•г г

плащатъ на сждебнип^ 
ти на часъ. Председан 
сжда, обаче отказалъ, 
вери смѣтката за десе^ 
като изтъкналъ, че оф 
сжществува само осе 
работенъ день, а той
въ I
Безъ

града само един
да се

ва отъ тази странна пе. 
логика, експертътъ не( 
налъ още сжщата ве- 
преспалъ въ града и кг 
ната сутринь преставиг 
сметка, като миналъд:; 
въ повече на втория 
добавилъ разноскиіѣз 
щуване Нова смѣтка:*^

£иода№ 
нова, се продс 
на износна цѣна

Справка ря 
а.

своето ново кръстно име-'
на смъртьта. . %

накпг • - г—г- 7 Юлий 1917 г.. Корбу J
някогашень боляринъ Серетъ.

Мерача Никола Михайловъ ■
изпъинм:Н\нЪСТЪ' ШИР°КН плещи, 
по мощЛн„ р?цДеИ:3„ТВ0 "аб,,т° тѣ- 
ват-к » ржце—подкова строша- 
възтъмноПИл"це "c^ V°BK°: °бЛ° 
«вяко меланхоличенъ благ°Р°«а^ 
Іай,ЯВИ’ КаДИФе,1И ОЧИ изразъ; меки
който отъ първа сп₽И СЪ ПОГЛедъ' 
ятелството наРСъб£-ЩВ печели ПРИ*

- 
при мобилизацията с7мъ₽?и И'' °Щ' 
™>. орждие. защото съ н.г„ПОИ<:ка 
велъ и миналата 80й„» нег° ' вою 

Познавамъ си m
капитанъ, ако мпш. ’ госп°Динъ 
Дайте,-помоли ^ кПвКЪ - него «и 
мандиръ, койтпИ батаРейни* ко- 
Длъжноститѣ междѵРампіГДѢлЯШе а 
тѣ войници. ДУ м°билизирани-

Отъ где знаешъ, че піа л* 
назначенъ мерачъ, та си и.« г «а си избирать

и орждието даже?—малко, 
отъ това намесване въ P8J 
и предрешаване на въпрос! 
на батарейния.

—Мерачъ съмъ още °1,' 
телната си служба. гг(,п^. 
питанъ; мерачъ бѣхъей Пг 
войни на дванадесета » 
та година.

Нищо не значиі Тв0’ 
остарялъ вече, сега им 
и по-добре обучени мер«\

-Като него мерачъ пр 
намери, господинъ капит рь 
канската война той п0Д ... R. 
скоорждие, а 
та—подпали две сръи 
Намеси се федфебел0- , д<

-Добре, добре! Ще: 
ле що за стока е. Марш 
дието! Мерачъ на 3 °Р би 
че батарейния. ед;

(СлИди;
азг 
«сл 
си 

зца 
наі


